[Capitulum XIX:] Quomodo per edificia lignea, impulsa ad muros civitatis et castris, impugnari possint munitiones obsesse

Tangebatur autem supra tres modi impugnandi munitiones obsesse, quorum unus erat per cuniculos, alius per machinas lapidarias, tercius vero per edificia lignea, impulsa¹ ad muros munitionis obsesse. Dicto ergo de impugnatione facta per cuniculos et per lapidarias machinas, restat dicere de impugnatione, quam fieri convenit² per edificia impulsa³ ad menia castris vel [fol. CCCLVIII^a] civitatis obsesse. Huiusmodi autem edificia quasi ad quatuor genera reducuntur, videlicet ad arietes, vineas, turres et musculos.

Vocatur enim “aries” testudo quedam lignorum, que, ne igne comburatur⁴, crudis coriis⁵ cooperitur. Sub hac enim testudine sic cooperta coriis et fortiter contesta⁶, ne lapidibus obruatur, intrinsecus ponitur trabs, cuius caput ferro [fol. 299^{vb}] vestitur⁷. Ideo appellatur “aries”, quia ratione ferri ibi appositi durissimam habet frontem ad percuciendum. Huiusmodi enim⁸ trabs funibus vel catenis ferreis alligatur ad testudinem factam ex lignis et ad modum arietis se subtrahit et postea fortiter muros munitionis obsesse percutit et dirumpit. Cum enim per huiusmodi trabem⁹ sic ferratam multis ictibus percussus est murus ita, quod iam lapides existentes in ipso incipiant commoveri. In capite eius infigitur¹⁰ quoddam ferrum¹¹ retortum ad modum falsis¹², per quod lapides commoti et concassati evelluntur a muro, ut cicius¹³ perforetur. Valet autem huiusmodi edificium ad impugnandum munitionem aliquam, dato, quod quis non possit pertingere usque ad muros eius. Nam, quia huiusmodi trabs caput habens¹⁴ sic ferratum retrahitur et impingitur, poterit percuti murus¹⁵ munitionis¹⁶ obsesse, dato, quod tex[p. 608]tura¹⁷ illa, sub qua sunt homines impingentes trabem, non pertingat usque ad muros.

¹ *Textvorlage*: ut pulsa statt impulsa. *Emendiert nach dem Druck Ro*

² *Druck Rom 1607*: contingit

³ *Im Druck Rom 1607 folgt*: ad muros vel

⁴ *Korrigiert aus*: ignecomburatur

⁵ *Korrigiert aus*: coreis

⁶ *Druck Rom 1607*: contexta

⁷ *Davor getilgt auf fol. 299^a*: Schaft eines Buchstabens

⁸ *Druck Rom 1607*: autem

⁹ *Korrigiert aus*: trabere

¹⁰ *Druck Rom 1607*: infigitur

¹¹ *Druck Rom 1607*: ferrem. *Druck Rom 1556*: ferrum

¹² *Druck Rom 1607*: falcis

¹³ *Davor getilgt*: civi

¹⁴ *Druck Rom 1607*: habens caput

¹⁵ *Im Druck Rom 1607 folgt*: ipsius

¹⁶ *Textvorlage*: muri communis statt munitionis. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*